Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, José Augusto Maia Júnior, no sentido

de envidar esforços para que seja levado o MUTIRÃO DE EMISSÃO DE IDENTIDADES

para a Associação dos Agricultores Rurais de Cacimba de Baixo.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como objetivo atender às demandas da comunidade de

Cacimba de Baixo, que enfrenta dificuldades em acessar serviços essenciais, como a emissão

de identidades, devido à distância e limitações de transporte para os centros urbanos.

O mutirão de emissão de identidades na Associação dos Agricultores Rurais de

Cacimba de Baixo proporcionará aos moradores locais, especialmente aos agricultores, uma

oportunidade de regularizar sua documentação de forma prática e acessível. Este serviço é

fundamental para garantir o exercício pleno da cidadania, viabilizando o acesso a direitos

básicos, benefícios sociais e participação em atividades econômicas e institucionais.

Solicitar o apoio da Câmara Municipal para intermediar a viabilização desse

mutirão reforça o compromisso da Casa Legislativa com a inclusão e o atendimento às

necessidades das áreas rurais de Santa Cruz do Capibaribe. A iniciativa trará impactos

positivos à comunidade, promovendo dignidade e cidadania aos seus moradores.

.

Sala das Sessões, 8 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-08T11:40:11-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404